
Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3096/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ, Analista 
de Trânsito, matrícula 8005143/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Vistoria e Inspeção de Veículos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 895901

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3095/2015-DG/CGP, DE 04/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JORGE LUIZ CONCEIÇÃO LIMA, matrícula 
5561787/5, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de 
Vistoria e Inspeção de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 09/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 895904

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 085/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência n° 02/2015 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
C. S. CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - ME, CNPJ nº 
05.695.702/0001-50.
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, 
a executar serviços e/ou Obra de engenharia para Reforma 
e adequação no prédio da Ciretran de Santarém, conforme 
especifi cações constantes dos Anexos I, II, III, IV e V, partes 
integrantes deste instrumento
VIGÊNCIA: Início: 06/11/2015 Término: 05/03/2016
VALOR: R$-1.087.095,06 (um milhão, oitenta e sete mil, noventa 
e cinco reais e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 7405 - Reforma 
de Circunscrições Regionais de Trânsito - CIRETRAN; 449039 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449051 - Obras e 
Instalações; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 
- Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor  Geral - DETRAN/PA

Protocolo 895436

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 33/2015, cujo objeto é a aquisição de material 
permanente confeccionável para atender o DETRAN/Pa, defi nido 
e detalhado, com suas respectivas especifi cações, constante 
no Anexo I - Termo de Referência, a empresa COURAGEM 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-EPP, vencedora do Item único, 
com o valor global de R$-6.888,00 (Seis Mil e Oitocentos e 
Oitenta e Oito Reias).
Belém, 04 de outubro de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 895633

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

EXTRATO DA DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação 
da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes 

que participam da Tomada de Preços nº 05/2015-FISP/SEGUP 
cujo objeto é a Reforma da Delegacia da Pedreira - Belém/Pa, 
o resultado do  RECURSO ADMINISTRATIVO impetrado pela 
licitante FACE ENGENHARIA LTDA - EPP  que foi RECEBIDO por 
tempestivo e por obedecer os requisitos de admissibilidade e 
NO MÉRITO, FOI ACATADO PARCIALMENTE e conforme Parecer 
Jurídico nº 609/2015-CONJUR  para o fi m de reformar a decisão 
da Comissão Permanente de Licitações e considerar como 
vencedora desta licitação a empresa FACE ENGENHARIA LTDA 
- EPP  com o valor de R$220.449,81 (duzentos e vinte mil, 
quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e um centavos).
Cientes todos os licitantes através da publicação desta decisão 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, prossigam-se com os Autos 
em seus ulteriores de direito.
É a Decisão !
Belém-Pa, 06 de novembro de 2015

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 895745

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº42/2015
Objeto: A aquisição de materiais de uso específi co, visando o 
atendimento das necessidades de manuseio adequado do acervo 
que compõe o arquivo público do Pará.
Entrega do edital: 09/11/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 23/11/2015
Hora da abertura:12:00hrs.
Orçamento: Projeto Atividade: 4206 - 0101000000 - 339030; 
PTRES: 154206; PI: 0001014206C; Ação: 185492; Funcional 
Programática: 13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes.

Protocolo 895819

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 461 DE 20.10.15
Servidor: SABRINA CAMPOS COSTA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57176033/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/PA
Período: 13.11.2015.
Objetivo: A fi m de participar de ações de Educação Patrimonial.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 
Adjunta.
*Republicada por ter saído com incorreção.

PORTARIA Nº 462 DE 20.10.15
Servidor: RENATO ALOISIO DE OLIVEIRA GIMENES
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 54196874/3
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/PA
Período: 13.11.2015.
Objetivo: A fi m de participar de ações de Educação Patrimonial.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária Adjunta.
*Republicada por ter saído com incorreção.

PORTARIA Nº 472 DE 05.11.15
Servidor: JENNER OLIVEIRA RIBEIRO
Cargo: Motorista
Matrícula: 54180142/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Vigia/PA
Período: 13.11.2015.
Objetivo: A fi m de transportar servidores da SECULT.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITEI CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 895760

OUTRAS MATÉRIAS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 475 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
Servidor:  Edite Dias dos Santos
Matrícula: 54185351-4
Cargo: Assessora de Planejamento
Período da Licença: 30 (trinta) dias - 09.11.2015 a 08.12.2015
Triênio: 02.06.2004 a 01.06.2007

Protocolo 895544

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 022/2015
Objeto: Aquisição de material de Consumo para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ-
FCP.
Item EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

1 PAPEL E CIA PRODUTOS DE 
PAPELARIAS EIRELI - EPP

R$ 12.941,30

ELY PINHEIRO DE SOUSA
Pregoeiro

Protocolo 895563
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 18/2015
Objeto: - Aquisição de 50 Lâmpadas do Tipo Halonge Display/
Optic para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ-FCP.
Item EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

1 - FRACASSADA - R$ 4.750,00

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 895664

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 22/2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 22/2015 - Aquisição de material de 
Consumo para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
PAPEL E CIA PRODUTOS DE 
PAPELARIAS EIRELI - EPP

R$ 12.941,30

Belém. (PA), 05 de novembro de 2015.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 895560

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 539 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/480559, de 04 de 
novembro de 2015;
RESOLVE:

I - Autorizar os servidores WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA, Id. 
Funcional nº 5007879/6, ocupante do cargo de DIRETOR DE 
INTERACAO CULTURAL, lotado na DIRETORIA DE INTERACAO 
CULTURAL; GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, Id. Funcional nº 
5487/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA/
GERENTE, lotado na GERENCIA DA GALERIA THEODORO BRAGA; 
SANDRA DE OLIVEIRA REBELO, Id. Funcional nº 5214688/4, 
ocupante do cargo de DIRETORA, lotada na DIRETORIA DE 
OFICINAS CULTURAIS E INICIACAO ARTISTÍSTICA; JULIO 
CESAR DA SILVA MELO, Id. Funcional nº 57203419/1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado na COORDENADORIA DE APOIO 
OPERACIONAL a viajarem ao Município de Igarapé-Miri/PA, no 
dia 09/11/15, a fi m de assessorar a prefeitura na implantação da 
escola de arte e ofício local.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
Protocolo 895398


